## Membri primi,

ad correptionem: scilicet quod possumus di-  
mittere peccata propria, sed tamen peccata  
in Deum, aut bonum commune: vt sunthā-  
res, & prodiciones, denuntiare tenemur: vt  
infra dicimus, si secreta correptione statim  
extinguiri non possunt. Sed omnia sunt nihil  
minus materia correptionis, si certa spes fit  
emenda. ¶ Arguitur tamen secundò ex glos-  
sa Augustini super eisdem verbis. Si pecca-  
uerit in te: id est, te sciente. 2. quæstio. 1. capit.  
Si peccauerit: quia germana est illius textus:  
ex qua colligitur quod sola peccata occulta  
sunt materia correptionis: & non publica.  
Respondeatur, quod nos solum asserimus om-  
ne genus peccati esse materiam correptionis:  
sed Augustinus loquitur de ordine corripien-  
di expresso in Euāngelio: quod scilicet pecca-  
ta secreta secretò corriganter, cum illa quæ  
sunt publica, possint publice corripi: de quo  
latius quæstione quarta.

¶ Tertia conclusio. Peccata venialia singula-  
ris persona nū sint per se ordinata ad morta-  
lia, non tenemur corripiere sub reatu mortali:  
secus si in republicam percrebūssem. Pri-  
ma pars probatur: quia nullus tenetur sese de  
venialibus corrigerere, nisi sub reatu veniali: er-  
go nec frater tenetur corripiere fratrem ab illis  
sub reatu mortali. Et de huiusmodi venialibus  
puto intelligit Palud. 4. dīlin. 19. quādō dicit  
quod de veniali non est necessaria correptio.  
Quitamen posset fratrem intendere a cōlue-  
tudine leuit etiendi, aut iurandi, tenere-  
tur quidem alius peccare venialiter: illud enim  
etiam est quodammodo iocari fratrem. Ethoc  
est præceptum Christi. Ioan. 13. Si ego lau-  
pedes vestrō, vos debetis alterius laua-  
re pedes. Per lōtōnem enim pedum intelligi-  
tur ablutiō peccatorum venialium, vt notant  
doctores super illis verbis præcedentibus: Qui  
lotus est non indiget nisi vt pedes lauet. Secū-  
dam vero partem conclusionis nū mihi persua-  
deo, saltem de prælatis. Prælatus enim qui pos-  
set plebem suam à leibus iuramentis purga-  
re, aut ab alijs confuetudinibus peccandi ve-  
nialiter, tenetur id facere sub reatu mortali.  
Probatur. Nam prælatus ex officio incumbit  
cura boni publici: & ideo tenetur notabile  
damnū in publicum sub reatu mortali purga-  
re, si possunt: & peccata venialia, quanvis in  
singulis personis non sunt notabile malum, ta-  
men quando sunt frequentia in republica, ma-  
gai momenti est illa extirpare. ¶ Et confir-  
mat. Nam si in religione nostra caderent ob-  
ligaciones nostræ, vt pūci fratres palam vte-  
tentur lineis, vescerentur carnibus, & silentia

## Quæstio secunda.

rumperent, quanvis haec apud nos nulla sint  
peccata, tamen prælatus qui hec modi dam-  
na resarcire posset & ad regulam reuocare, te-  
netur certe sub reatu mortali id fatigere. Sed  
de hoc alia: ne lineam correptionis fraternæ  
transgrediamur. ¶ Quarta cōclusio. Tres sunt

Quarta cō-  
clusio.

circumstantiæ requisita, vt sit obligatio corri-  
piendi: scilicet cognitio peccati, ipes emen-  
dationes, & opportunitas: loquitur enim haec cōclu-  
sio de solis circumstantijs quæ faciunt necessi-  
tatem & obligationem corripiendi: nam pru-  
dentia, māsuetudo, &c. sunt circumstantiæ, vt ri-  
te fiat correptio. Primo requiratur antequam  
quis corripiat, vt nouent fratre esse aut in pec-  
cato mortali, aut in periculo peccandi: vnde  
Ecclēsia. 20. P̄tulquam interroges, ne vituperes  
quæquan. Sunt qui dicant satis esse hominis  
nēdōbāre de peccato fratri, vt debeat ipsi  
sum corripiere: sicut ad elemosynas corpora-  
les non solum tenemur quando manifesta est  
necessitas corporis, sed quādō verisimiliter du-  
bitamus. Sed tamen profecto nō est partatio:

quotiam in corporalibus nullum est pericu-  
lum, si elemosyna erogetur non indigent: at  
in spirituābus, noet proximo, qui leuit &  
temerē iudicans eum esse peccatorem, obiicit  
ei peccatum. Verum est tamen, quod pēndē  
sunt conjecturæ, si cōfidentes rem probabilem, &  
conditiones personarum: licet enim quando-  
que insinuare fratri crimina sua, de quibus ru-  
mor pāgitur, dummodo prudentia & tem-  
peramento id fiat. Hoc tamen admonitus esse  
volo sacerdotes: sicut nullatenus licere, de his  
quæ in confessione audierunt, peccatorum ex  
tra confessionem corripiere: vñq; adeo enim fa-  
crosanctum est sigillum cōfessionis, vt nū in  
confessione, nullo modo licet peccata expro-  
brare aut insinuare peccantem.

¶ Secunda conditio est, vt si spes emendationis: nā  
aliás correptio est et vana: & ad opus vanū nē-  
mo obligatur. & præcepta mediorū sunt pro-  
pter cōfessionē finis: debet nanque qui arat,  
in spe arare, & qui triturat tritare in spe fra-  
teri percipiēdi. 1. Cor. 9. & Match. 7. prohibe-  
mus sanctū dare canibas, & margantas ante  
porcos prouere. & prouerb. 9. Noli corripiere  
densorem ne oderit te. At vero, nō debet hinc  
ansam capere Christiani vt sint negligētes cor-  
ripiendi: execus enim multi negligentiam  
suam causantes rāram esse spem emendationis,  
cum tamen frequentissimos contrā sentianus  
emendatos, de quibus male sperabamus: vt ad  
monet August. 23. q. 4. ca. Nabuchodonosor.

¶ Vnde prudenti distinctione vtendum no-  
bis est in proposito. Aut enim quis certus est  
B. 4 suffici-

## Membri secundi,

sufficientibus coniecituis nihil se esse profuturum: & tunc non tenetur corripere: nam, vt inquit Iohannes capitulo. 5. 1. cano. Est peccatum ad mortem: nō dico pro illo vt roget quis: sed tanquam habet glossa super illud Iohann. 2. Zelus domus tuae comedit me. Bono zelo comeditur qui quilibet parua quæ viderit, corrigeret satagit: & si nequit, tolerat & gemit.

Q[uod] si quis arguat, quia semper erit ipse proprius premissus ex merito correptionis. Respondeatur, quod quando corruptio est vana, non est meritoria. Si vero quis dubitat an proderit: & certus est, q[uod] non obseruit corripiendo, tunc debet corripere: sicut medicus quando certus est medicinam obfuturam, & dubitate esse profuturam, adhibere debet. Hanc regulam docet Augustinus de penitentia. distin. 7. ca. Si quis, & secundo, ideo do tibi penitentiam, quia nec scio an tibi proderit: nam si scirem nō tibi prodesse, non tibi darem. & in libro De correptione & gratia: Nescientes quis pertineat ad prædestinorum numerum, & quis non pertineat: sic alii debemus charitatem affectu, vt omnes velim saluos fieri. Itaque, solum excusamus à correptione, quando certi sumus nihil nos profuturos: quia debet qui arat in spe arare: sed quād opinamur sub dubio nos posse prodere, corripere debemus: alias qui obseruat ventum, non seminar: & qui considerat nubes, nunquam metet.

Dubium. Sed quid si quis timet potius corripiendo obesse quam prodere? Tunc autem timet obesse non solum peccatori qui indurabitur, sed bono communione & religionis, & tunc cessandum est à correptione verbi gratia. Ver cor si corripiam impudente & perditum hominem, blasphematum nomine dei: aut si ex sacris illum admonet litteris, cōtemptrum & falso interpretatur, cessandum est tunc à correptione: quia bonū cōmune, & maxime religionis, præferendum est bono particulari: & illud esset dare sanctum canibus, & mittere margaritas ante porcos: non enim canes aut porci censentur quibus nihil prodest disciplina, sed qui illam impugnant, contemnuntq[ue]. Verba sunt Augustini libro secundo de sermo domini in monte. ca. 3. Canes pro oppugnatoribus, porcos pro contemptoribus, non impropriè accipimus. At si quis timet obfuturum solum peccatori in temporalibus: quia si corripi, verbi gratia, fratrem, maxime inde tristitia & pudore affectus infirmabitur, aut aliud detrimentum incurrit, tunc adhibenda est cautela, vt quād minimo damno fieri possit correptio fiat. Nihilominus non est propter ea cessandum: quia

## Quæstio secunda.

bona spiritualia præferenda sunt temporalibus: secundum illud Matthæi quinto. Expedi tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam ignis. ¶ Hoc etiam habet quis filium: ut quis timet obesse soli peccatori in spiritualibus corripiendo, an debeat nihilominus corripere? Ad cuius partem affirmatinam formatum est secundum argumentum principale.

Sanctus Thomas secunda secunda, quaestione trigesimatercia articulo sexto: dislin-

## Membri secundi,

sandum à correptione: licet non sit spes correctionis: immo quanvis timeatur, peccatorem futurum esse detinorem: quia tunc debet denunciari propter bonum exemplum aliorum. ¶ Sed certe hoc solum est verum, quando peccatum est publicum, aut vergit in detrimentum aliorum. Alias falsum est utriusmodi probatum est. ¶ Respondetur ergo ad argumentum, quod Christus in illo præcepto temper supponit spem emendare, ut certe habenda est: est enim nequissimus qui post exhortationem amici, & adhibitionem testium & denuntiationem, non obediret Ecclesiæ. Vnde tanquam rarissimum addit Christus: Si ecclesiam non audierit (sic est, ut sperabatur) tunc sit sicut ethnicus &c. Vnde si principio tuncetur potius sperne fratri, quoniam speretur emendatio, cessandum est à correptione.

¶ Tertia & potius conditio ut quis sit obligatus corripere, est opportunitas: primo ex parte personæ, ut nō sit aliis qui commodius corripi possint: etsi, in quād, de potentia (ut dicunt) proximā: nam quanvis ego nouerim alios adesse qui melius corripi possint: ut est prælatus aut doctor: tamen video negligentes esse, tunc ego teneor: quemadmodum cum video hominem grauem pati necessitatem habet sive parentes & cognati, qui sublevarunt possint misericordiam hominis, video tamē eos non facere, tunc ego tencor. Nec tamē quod primū videmus fratrem in peccato, tenemur corripiere, sive forsan sine correptione eipse emendari. Requiritur præterea opportunitas temporis: nam si vis hominis recenti iniuria affectu feruentem bilem extinguere, nihil aliud facias, quād ignis adhiberet. Vnde Augustinus libro De ciuii. Dei Cap. 9. Si quis obiurgandis & corripiendis male agentibus parcit, qui opportunum tempus inquiritur, non videtur esse cupiditatis occasio: sed consilium charitatis. ¶ Sed utrum licet aut expediat quan doque perditum hominum permittere in peccato prolabi criminis, ut ignominia peccatorum consilus faciliter resipiscat & emendetur. Est enim pro parte negativa argumentum, quod peccatum sit offensa dei non est propter aliquem finem permittendum: videtur namque quod quemadmodum mala non sunt facienda ut inde veniant bona ita nec sunt permittenda. ¶ Respondetur. Deus qui nunquam permittit malum nisi propter bonum, bifariam permittit mala: uno modo in peccatum priorum peccatorum sicut gētes, eo quod cum non glorificauerunt, tradidit in reprobationem sibi. sicut dicit Apostolus Rom. primo:

## Quæstio secunda.

& hæc ratione nō licet nobis permittere peccatum quod evitare possumus: non enim pertinet ad iudicium humani punire homines in via. Alio modo permitit Deus peccata, ut cauti homini vivat: sive forsan permittit peccatum Petrus, ut habetur Eccl. 42. Melius est iniquitas viri (id est hominis prudentis & fortis) quam mulier (id est homo ignavus, & imprudens) bene faciens: quia illa ex peccato cauti resurgit: hinc vero ex boni operis complacientia, sive securus periculus cedit. Et hæc ratione licet nobis aliquando permittere peccatorem ad tempus penitentia, ut cauti resurgant: nam corruptio est propter emendationem: & ideo facienda est ut melius cedunt ad illum finem. Nec est idem, propter bonum permittere malum.

¶ Quarta & colligit ex superioribus. 5. Cœlum. Omnisio correptionis tripartitam continet. Quandoque enim est officium & virtus charitatis: quandoque peccatum veniale: & quandoque mortale. Conclusionem hanc colligit Sanctus Thomas. 2.2. qua si donec. 33. articul. 2. ex Augustino. 1. De ciuitate Dei. capitul. 9. Et prima quidem pars facilis est: nam, quamamorisio correptionis, quando est illa necessaria, peccatum sit ex genere mortale, ut dicunt est, tamen si omittatur propter causas expressas in tercia conclusione, est virtus. Secunda & tercia pars habent plus difficultatis apud Sanct. Thom. & doctores. Verba Sancti Thomas sunt haec. Fraternal correptio prætermittitur cum peccato mortali, ut dicit Augustinus, quando formidatur iudicium vulgi, & carnis extructio, vel peremptio: dummodo hoc ita dominetur in animo, quod fraterna correptioni præponantur. Et hoc videtur contingere quando aliquis presumit de aliquo delinquente probabiliter, quod posset eu à peccato retrahere, & tamen propter timorem vel cupiditatem præterit. Sed alio modo omnisio est peccatum veniale, quando timor & cupiditas tardiorum faciunt hominem ad corripiendum, non tamen ira quod si hoc constaret, quod fratrem posset à peccato retrahere, propter timorem vel cupiditatem dimitteret, quibus in animo suo præponit charitatem fraternalm. Hoc Sanct. Thomas. Et similia verba dicunt Ricardus, & omnes theologi in quarto, distincto, decimanona, quos sequuntur canonilita. Que verba præflos sub obscuris sunt.

¶ Pro quorum expositione queritur, utrum quotiescumque quis omittit corripi fratem præcipue timore mortis peccat mortaler. De qua que

## Membri secundi,

stione sunt duas per extremum opiniones: in quarum mediis ut puto, consistit veritas. Una est quod quotiescumque quis omittit corripere timore mortis peccat mortaliter. Ita inter alios expressè opinatur Gabrielius, dist. 7, q. 4. Si quis (inquit) probabiliter crederet se posse fraternam correctionem retrahere adulteram ab adulterio, & timet adulterum ne ab eo occidatur, & metu mortis omittit, peccat mortaliter: & sic in similibus. Altera opinio est quod nūquam priuata persona peccat mortaliter omittendo correctionem, nisi quando cōsentit & cooperatur peccato. Ita opinatur Franciscus Mayronis super verbis Augustini, commemoratis veritate, 7. Adrianus, q. De cor. frater, licet non ponat tam expressum exemplum sicut Gabrielius, tenet tamen opinionem Gabrielii. Et ambo vindicent sibi manifestè elicere illam opinionem ex verbis Augustini & S. Thomae, nam dicit Augustinus bonos flagellari: quia ille ex malitia peccat, & non ex necessitate honorum meorum: sed corripere mea nunquam est simpliciter necessaria peccatori, saltem ubi peccatum non procedit ab ignorantia (de quo statim) nam quicunque cognoscit se esse in peccato, solo auxilio diuino potest intra se conuerti: ergo tunc non postpono charitatem proximi vice meæ corporali: quanvis timore mortis cessem corripere. ¶ Tertio probatur conclusio ex vniuerso hominum, & sapientum sensu: unde magnum sumimus in moralibus argumentum. Qui enim timore mortis omittit corripere, à nemine preficit argueretur peccati: quia quāsi si quis postponeret vitam ut emēdaret fratrem, laudaretur de opere supererogationis & consiliis. Et quarto arguitur. Quia secundum doctores nemo obligatur baptizare puerum cum periculo propriæ vitæ: saltem quando periculum est ab extrinseco: putat ex malitia tyranni proposito nec Augustinus nec S. Thomas id in vniuersum sensisse. ¶ Vnde ad eudentiam quintæ conclusio statim sextam. Perlonus priuata nullem est peccatum timore mortis aut amissio notabilis famæ, aut honorum exteriorum cessare à correctione, ubi corripere non est simpliciter necessaria: quanvis certum sit correctionem profutaram. ver. gra. In calu positio Gabrielis quo quis timore mortis cessaret corripere adulteram, nullo modo peccaret. Probatur. Praeceptum correctionis priuatum hominem solum obligat ex charitate, & non de institutione: sed ad opera charitatis nemo tenetur cum detimento vita: aut cum notabilis detrimento honorum, aut famæ, aut honoris: ergo nec ad correctionem. Probatur minor. Nullus tenetur facere elemosynam existenti in extre-

## Quæstio secunda.

ma necessitate, si inde subsequatur extrema necessitas propria: ut utiliter quād est grauis necessitas proximi, nullus tenetur incurseret tam necessitatē ut succurrat aliena. ¶ Secundo probatur. Quando corripere mea non est simpliciter necessaria: quia videlicet frater potest se corrigit sine correctione mea: tunc ego non postpono charitatem proximi vitæ meæ, quanvis cessem corripere timore mortis: quia tunc vita mea non est illi simpliciter necessaria. Et eadem ratione, si quis sine periculo honoris mei & honorum meorum ipse potest se corrigit, ego non præpono bona mea charitati, quanvis non exponam illa pro correctione: quemadmodum si quis communaret se peccaturū aut furaturū citra extremam necessitatem, nisi darem illi bona mea, ego nihilominus non teneor dare, ut seruum illum à peccato, quia ille ex malitia peccat, & non ex necessitate honorum meorum: sed corripere mea nunquam est simpliciter necessaria peccatori, saltem ubi peccatum non procedit ab ignorantia (de quo statim) nam quicunque cognoscit se esse in peccato, solo auxilio diuino potest intra se conuerti: ergo tunc non postpono charitatem proximi vice meæ corporali: quanvis timore mortis cessem corripere. ¶ Tertio probatur conclusio ex vniuerso hominum, & sapientum sensu: unde magna sumimus in moralibus argumentum. Qui enim timore mortis omittit corripere, à nemine preficit argueretur peccati: quia quāsi si quis postponeret vitam ut emēdaret fratrem, laudaretur de opere supererogationis & consiliis. Et quarto arguitur. Quia secundum doctores nemo obligatur baptizare puerum cum periculo propriæ vitæ: saltem quando periculum est ab extrinseco: putat ex malitia tyranni proposito nec Augustinus nec S. Thomas id in vniuersum sensisse. ¶ Vnde ad eudentiam quintæ conclusio statim sextam. Perlonus priuata nullem est peccatum timore mortis aut amissio notabilis famæ, aut honorum exteriorum cessare à correctione, ubi corripere non est simpliciter necessaria: quanvis certum sit correctionem profutaram. ver. gra. In calu positio Gabrielis quo quis timore mortis cessaret corripere adulteram, nullo modo peccaret. Probatur. Praeceptum correctionis priuatum hominem solum obligat ex charitate, & non de institutione: sed ad opera charitatis nemo tenetur cum detimento vita: aut cum notabilis detrimento honorum, aut famæ, aut honoris: ergo nec ad correctionem. Probatur minor. Nullus tenetur facere elemosynam existenti in extre-

## Membri secundi,

poralem pro salute spirituali proximi, sed hoc est perfectorum: & respondet concedendo. Quia (inquit) non est tanta cura nobis vitæ spiritualis proximi, quanta est corporis propriæ: nisi in casu quo quis tenetur prouideret salutem illius. Quid intelligit, quando alicui incumbit ex officio: vel quando vita nostra est simpliciter necessaria saluti proximi: alias exponere vitam pro correctione pertinet ad perfectionem charitatis.

## 7. Cœlūsio

¶ Septima conclusio. Prælatus aliquando tenetur pro correctione subditorum exponere vitam, etiam ubi peccata non procedent ex ignorantia. Nam quanquam tunc non est vinculat simpliciter necessaria eorum corripere, tamen, quia ratione officij incumbit illi corripere: fieri potest, ut ubi priuata persona fuerit consilium posse vitam profratre, prælatu sit præceptum posse illam pro filio. Vnde de omnibus vniuersum amicis ait Christus Ioan. 15. Maiorem hac dilectionem necessitate: sed etiam in graui necessitate, de superfluo: at quando peccatum nascat ex passione vel malitia: quanvis peccator non sit in extrema necessitate correctionis: quia possit ipsa respicere: tamen est in graui necessitate: quia difficile homines emendantur sine correctione. Et sicut in diuicibus censetur superfluum diuiciarum illud quo citra graue detrimentum possunt elargiri, ita in correctione: quando quis facilis negotio & sine detimento potest corrigit fratrem, tunc tenetur sub reatu mortali corripere: nam alijs negligit salutem fratris: quod repugnat charitati.

¶ Nona & postrema conclusio. Multis modis 9. Cœlūsio contingit omissionem correctionis esse peccatum veniale. Primum, quando quis omittit, putans se nihil posse proficere: tamen leuisbus cœlūsioris perdit spem: aut quād ex aliquo motivo cessat corripere: qui tamen est leuis: & multis alijs modis.

¶ Ad primum argumentum principale respondet, quod Apostolus non precipit importunitate corripere: sed si non debeat expectari opportunitas: quia corripere est actus virtutis, que requirit circumstantiam temporis: sed importune intelligitur, quantum ad estimacionem perditorum hominum, quibus semper prædicatores & correptores sunt importuni. Et idem dicendum est ad illud: Clama ne cesses. ¶ Ad secundum argumentum late respondum est cœlūsione quartæ: sed ad formam illius dicendum, quod quād ex correctione timeat scandalum publicum, aut maior peruersatio peccatoris, cœlūsorū est. Et ad illud Hieronymi: Ut ilius scandalum nasci permittitur

## Quæstio secunda.

dendo falsa dogmata, quicunque qui commode posset, tenet, non obstante periculo mortis, obijcere se huiusmodi nabo.

¶ Sed nunc restat dubium, utrum nūquā priuata persona peccat mortaliter omittendo correctionem, nisi quando corripio est simpliciter necessaria, ut expostum est. Nam si hoc esset, verum rarissime occurret necessitas huius præcepti: quod tamen nobis summopere commendauit Christus redemptor noster: quia in lex ipsa naturalis.

¶ Ad hoc respondet octaua cœlūsio. Non solum quando corripio est simpliciter necessaria: sed etiam de peccatis communib[us] quæ non procedunt ex ignorantia, tenetur priuatus homo fratres corripere sub reatu mortali: quād id fieri potest sine notabili detimento vita aut honorum temporalium. Probatur. Corripio obligat sicut reliqua elemosynæ: præceptum autem elemosynæ non solum obligat in extrema necessitate: sed etiam in graui necessitate, de superfluo: at quando peccatum nascat ex passione vel malitia: quanvis peccator non sit in extrema necessitate correctionis: quia possit ipsa respicere: tamen est in graui necessitate: quia difficile homines emendantur sine correctione. Et sicut in diuicibus censetur superfluum diuiciarum illud quo citra graue detrimentum possunt elargiri, ita in correctione: quando quis facilis negotio & sine detimento potest corrigit fratrem, tunc tenetur sub reatu mortali corripere: nam alijs negligit salutem fratris: quod repugnat charitati.

¶ Nona & postrema conclusio. Multis modis 9. Cœlūsio contingit omissionem correctionis esse peccatum veniale. Primum, quando quis omittit, putans se nihil posse proficere: tamen leuisbus cœlūsioris perdit spem: aut quād ex aliquo motivo cessat corripere: qui tamen est leuis: & multis alijs modis.

¶ Ad primum argumentum principale respondet, quod Apostolus non precipit importunitate corripere: sed si non debeat expectari opportunitas: quia corripere est actus virtutis, que requirit circumstantiam temporis: sed importune intelligitur, quantum ad estimacionem perditorum hominum, quibus semper prædicatores & correptores sunt importuni. Et idem dicendum est ad illud: Clama ne cesses. ¶ Ad secundum argumentum late respondum est cœlūsione quartæ: sed ad formam illius dicendum, quod quād ex correctione timeat scandalum publicum, aut maior peruersatio peccatoris, cœlūsorū est. Et ad illud Hieronymi: Ut ilius scandalum nasci permititur

## Membri secundi,

tur, quum veritas relinquatur: respondetur duplice: primò quantum ad veritatem vitæ, homo non debet facere cōtrapræcepta Dei, quæ sunt necessaria ad salutem; propter scandalum aliorum. Possumus tamen prætermittere opera consilij quæ non sunt simpliciter necessaria ad salutem propter scandalum, secundum illud, prima Cor. 8. si esca scandalizauerit fratrem meum, carnes in æternum non manducabo. Quare cūm præceptum correctionis sit propter emendationem fratrum, cessante fine, cessat præceptum: & ita non relinquitur veritas vitæ, si ad vitandum scandalum vel peruersitatem fratris, dimitatur correption. Sed quātum ad veritatem doctrine non debet homo cessare prædicatione veritatis propter scandalum Pharisæorum, exemplo Christi Matthei. 15. ¶ Ad tertium latè respōsum est sexta & septima cōclusionib; quando scilicet timore mortis licet omittere, quando vero nō. Sed ad verba Augusti. 1. De civitate Dei, duplice pōslu mus respondere: primò quod verba illa nō sonant esse peccatum mortale omittere correptionem timore mortis: ait enim quod propterea boni flagellantur cum malis, quia omittunt corripere eo quod timerunt peremptio: & loquitur de flagellis temporalibus. Quare nō intelligit nisi quod est forsitan peccatum veniale, & ideo illos qui ita omittunt vocat bonos. Sed quia S. Thom. & Ricar. & omnes glossant illud esse peccatum mortale, exponatur, vt dictum est in septima cōclusione de prælati, aut quādo correption est simpliciter necessaria.

## QUESTIO TERTIA.

**V**TRVM omnes in vniuersum homines quoscunq; peccatores corripere tenentur. ¶ Ad partē negatiū arguitur, primò. Præceptu correctionis Matt. 18. soli Petro, tanquā prælato ecclesiæ, datum est, & Matth. 5. solis Apostolis (quibus succedit episcopi, capite Quorū vires. 68. distinctione) & ceteris discipulis, (qui bus succedunt inferiores prælati). cap. In novo 21. dicitur est. Vos estis sal terre. Vos estis lux mundi: & in veteri lege Ezech. 3. & inferius 33. soli speculatori, id est, prælati admonentur illi verbis: Siquidem me ad impiū, morte morieris, non annunciaueris ei ut auertatur à via sua impia, ipse impius in iniuste sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. vnde Hiero. Sacerdotes (inquit) studeant illud euangelij implere. Si peccauerit in te frater tuus: ergo soli prælati obligantur

## Questio tertia.

præcepto correctionis: quod officio pastoris, quales ipsi sunt, maxime congruit. Et ratione naturali confirmatur: nam inferiora hæc ecclesiæ influentia & motu gubernantur: & prælati in sacra scriptura cælorum nomine personæ metaphoram cōsentent, qui enarrant gloriam Dei. Secundo arguitur quod nō teneamur corripere quoscunq; peccatores. Correption, ut dicimus questione sequenti, procedit vsq; ad denuntiationem qua fit prælato: sed multisunt qui non habent prælatum: vt papa, nisi in materia hæretis, vt habetur capit. Si papa. 40. d. & infideles: de quibus Paulus. 1. Cor. 5. Quid mihi (inquit) de his qui foris sunt iudicare? & vsurarios qui permittuntur ab ecclesia vanū esset corripere, postquam vanum esset denuntiare: immo meretrices videtur esse perniciosum corripere: nā, vt inquit Augu. Toile meretrices, & oīa turbabis libidine: & hæreticos post primā & secundam mōtionem præcipit Paulus cuius Tit. 3. immo nec cū excommunicatis licet communicare, vt dicit Paul. 1. Cor. 5. ergo nec illos licet cuiquā est corripere. ¶ Tertio arguitur. Subditis non licet prælatos suos corrīpere: ergo non oīs tenentur præcepto correctionis respectu omnī. Probatur antecedens. Correption (vt nomen sonat) fieri non potest sine increpatione: sed Pau. 1. Timoth. 5. Senio rem (inquit) ne increpaueris, sed admone ut patrem: vnde Exo. 19. Bestia quæ tetigerit mortem lapidabitur. & 2. Regum. 6. Oza percussus est à domino quia tetigerat arcā, cūm se inclinaret: ad easum vbi significantur prælati, qui & latores legis sunt & custodiunt: sicut in monte dabatur lex, & in area custodiuntur. ¶ Quartò & postremo arguitur. Peccatoribus non est ius alios corripiendi: ergo non tenentur hoc præcepto: alias vt rogo: modo peccare & corripiendo & non corripiendo: & sic daretur perplexitas: quæ tamen est impossibilis in lege Dei. Probatur antecedens. Christus reprehendit eos qui vident felicem in oculo fratris, & non vident trahem in oculo proprio: & Paul. Rom. 2. In quo alium iudicas, te ipsum cōdeninas. & Psal. 49. Peccatori autē dixit Deus: quare tu enarrasi iustias meas, & cassumis testimentum meum per os tuum? Et de penitent. d. 6. cap. 1. Sacerdos. Potentissimum crimen est sacerdotum qui non prius se iudicat quam alios ligant. & Isidorus de summo bono: Non debet vita aliorum corrīgere, qui est vita subiectus. Ex ratione id confirmatur: quia correption est officium charitatis peccator autem qui corripit alium cūm se non corrīget, non videtur id ex charitate facere, sed ex superbia: nam

## Membri secundi,

istam quo quis se non diligat, non presumit ut alium diligat. ¶ Sad in contrarium est docetum Anacleti Papæ, 2. p. qua. 1. q. 3. Tā factos, quā in reliqui factis, omnes summa mente habere curam debet qui perennant: quædūcūs eorum redæctione, aut corrīgunt: opera cōsiderantes, & vīcēversa. Probatur. Nam actus potest, & vīcēversa extensit ad omnia quæ continentur sub subiecto illius potentia: aut virtutis in vīstro extendeatur ad omnes, colores, res, et hancas extendit ad vniuersum pōlo mōtes homines: ergo præcepto correctionis (quod est charitatis) cōducētur quoscunq; que alios corripere.

¶ Et confirmatur ex verbis Euangeli: Si pēcātūs in te ēst, tenetūs fratres, secundum illud Matth. 23. Nūs cīs Magister vester, omnes pōcent vos fratres: quā, non modo Christiani: sed etiā fratres qui laicero regērātōrā in filiis Dēi adoptātūr: vītāt. Christus solus sapientia pōstolū ad Hebrew. & dicitur vnde, quæstione tortia capitul. Ad mēnsūm, sed & infidiles sunt proximati osti, & tētē glossa capit. Charitas secunda. De peccatis distinctio secunda.

¶ Tertia conclusio. Prælati arctiūs tenentur præcepto correctionis, quam prīmūt homines. Itaque præter præceptum iustitia quæ peculiariter prælati tenentur: correctionem iudicari: arcere subditos à peccatis, præcepto claritatis magister tenentur, quām prīmūt homines. Que sententia est Sancti Thomæ 2. 24. questione trigesimaliæ, articulo tertio: secundum Augustinum primo. De cīmitate Dei capite nono. Conclusio hæc vītē reor, sat is comprobatur rationib; & testimoniis, quæ in primo argumento principali adducta sunt: nam vītē conseruata pagina mentio in dīctūt huius præcepti, prælati peculiariter designantur.

¶ Et secundo probatur ratione. Nam prælati, eo quod cī persona publica, & cī custos iustitia: vt dicit Aristotel. quinto Ethicor. & exemplar populi ad omnia opera præceptorum, cum cīcūque sint virtutis, arctiūs tenetur ratione status, quām populus.

¶ Et tertio probatur. Prælati (vt inquit illico Aristoteles) tenentur proprio officio bonos facere oīes: ergo arctiūs tenetur quocunq; præcepto quod militūtū est ad correptionem & emendationem ciuitatū: sed præceptum correctionis fratrorū ad hanc finem ordinatur: ergo Arctius ligat prælatos, quām plebem. ¶ Et quartio id confirmatur. Prælati tenentur magis diligere filios, quam prī-

## Questio tertia.

necessitudo & charitas intercives ut scīnai, cōsōpe, & cōsilio iuueni.

¶ Secunda conclusio. Omnes tenentes quos cōclusio, cum cī suis legi cōfōrtis homines corripere: itā vītē libitam tenentur corripere iustitiales, & vīcēversa. Probatur. Nam actus potest, & vīcēversa extensit ad omnia quæ continentur sub subiecto illius potentia: aut

Vestibilia duo insinuat: pīlin, aut omnes attingat præcepto correctionis alterum, an vniuersis peccatoribus reneat, ut id respondeat. Ad quām quāli respon-

ditur: 1. Cōclusio de lege conclusionis. Prima. Omnes in vniuersitate mortales, modo iustitiae cōfōrtantur præcepto correctionis. Duplex est: cū est correctione, & cū admotā in iustitia: quæ est ad cōfōrationem & cōvīnicia, atq; adeo vītē habet coercitionem, solis principiib; suūbit, & per latūs pūnītām habebitib; authorita tem: qui vītē habebit. 2. Rēt. 2. sunt tanquam à Deo misiātū vīdētā mālefactōrū: laude vero bonorum. vnde Apol. ad Rom. 13. Nō sine causa glādiū portat: De cīmitate minister est, vīdex in iustitiae etiā malum agit. Adeo vero est correption quæ est actus charitatis: sui finis est emendatio fratris de qua, & motu est præsens quæstio, & respondeat prima cōclusio, quæ facile colliguntur superiorib;. Præceptum enim illud euangelicū charitatis: Dīctūs Dominum Deum tuū & proximum tuū sicut triplū, omnes mortales in vniuersum attingit legē nō tūre: led correption est opere charitatis, & necessitatis, vītē manifestatū est: ergo omnes mortales ligat, atq; adeo, nonno do Christiani tenentur hoc præcepto, sīc que us gentes, quācūque lege aut lege vivant.

¶ Et secundo probatur. Ad elemosynas corporales omnes in vniuersum mortales lege naturæ sunt a fratrib;: ergo ad spirituales: qualis est fraterna correption. ¶ Et tertio probatur. Quemadmodum in corpore duplex est habitudo, scilicet caritatis ad mīchib; & membrorum admīscem: & in exercitu al. a est habitudo dūcīs ad milites: cui ex officio incumbit exercitum gubernare: alia vero singulorū præcepto quod militūtū est ad correptionem & emendationem ciuitatū: sed præceptum correctionis fratrorū ad hanc finem ordinatur: ergo Arctius ligat prælatos, quām plebem. ¶ Et quartio id confirmatur. Prælati tenentur magis diligere filios, quam prī-

2. Cōclusio de lege conclusionis. Prima. Omnes in vniuersitate mortales, modo iustitiae cōfōrtantur præcepto correctionis. Duplex est: cū est correctione, & cū admotā in iustitia: quæ est ad cōfōrationem & cōvīnicia, atq; adeo vītē habet coercitionem, solis principiib; suūbit, & per latūs pūnītām habebitib; authorita tem: qui vītē habebit. 2. Rēt. 2. sunt tanquam à Deo misiātū vīdētā mālefactōrū: laude vero bonorum. vnde Apol. ad Rom. 13. Nō sine causa glādiū portat: De cīmitate minister est, vīdex in iustitiae etiā malum agit. Adeo vero est correption quæ est actus charitatis: sui finis est emendatio fratris de qua, & motu est præsens quæstio, & respondeat prima cōclusio, quæ facile colliguntur superiorib;. Præceptum enim illud euangelicū charitatis: Dīctūs Dominum Deum tuū & proximum tuū sicut triplū, omnes mortales in vniuersum attingit legē nō tūre: led correption est opere charitatis, & necessitatis, vītē manifestatū est: ergo omnes mortales ligat, atq; adeo, nonno do Christiani tenentur hoc præcepto, sīc que us gentes, quācūque lege aut lege vivant.

¶ Et secundo probatur. Ad elemosynas corporales omnes in vniuersum mortales lege naturæ sunt a fratrib;: ergo ad spirituales: qualis est fraterna correption. ¶ Et tertio probatur. Quemadmodum in corpore duplex est habitudo, scilicet caritatis ad mīchib; & membrorum admīscem: & in exercitu al. a est habitudo dūcīs ad milites: cui ex officio incumbit exercitum gubernare: alia vero singulorū præcepto quod militūtū est ad correptionem & emendationem ciuitatū: sed præceptum correctionis fratrorū ad hanc finem ordinatur: ergo Arctius ligat prælatos, quām plebem. ¶ Et quartio id confirmatur. Prælati tenentur magis diligere filios, quam prī-

30

## Membri secundi,

ut homines alios fratres: vnde Christus Ioā 21. non commisit Petru gregem suum, antequā tertio ipsum interrogat, an le plus alii diligenter: ergo ad opera charitatis, quā est correctionis, maiori vinculo tenetur erga filios, quā fratres erga se invicem. ¶ Quod postremō confirmatur. Nam quemadmodū quisq; eleemosynas corporales potius tenetur filiis & domesticis clargiri quā extraneos: ita prælatus qui est pater spiritualis tenetur spirituale eleemosynas filiis impendere, magis, quā priuatus homo alijs fratribus. ¶ Sed dubium est circa hanc conclusionem, an aliquid teneantur face re prælati præcepto correctionis fraternae, amplius quā priuatus homo. ¶ Dominus Caetanus. 2.2.q.33.ar.2. quanquam concedat conclusionem hanc, negat tamen prælatum tene ripræcepto correctionis fraternae inquirere peccatores, magis q̄ vñus de plebe: quia hoc (inquit) esset obligare prælatum nouo præcepto charitatis: cum tamen præter præceptum iustitia: quo tenetur corriger tanquā iudex, non habeat particulae præceptum correctionis fraternae, nisi quod habet priuatus homo. ¶ Nihilomin⁹ (arbitror) prælatus præter præceptum iustitiae quo tenetur inquirere tanquā iudex dissimilatos de criminis, vt dicimus infestius, tenetur præcepto fraternae correctionis oculati⁹ vigilare super gregem, quā vñus de plebe, & accurati⁹ inquirere criminis: nō qui dem ordine judiciali, vbi non præcessit infamia, sed tamē tenetur esse magis attentus ut coniecluris possit rimari criminis subditorum vt fraternaliter corripiat. Et primō credo esse sententiam S. Thom. contr. dominum Caetanum, in illo loco quem ipse exponit: putā, in solutione ad. 4. ait enim S. Thom. quod illud quod debetur alicui determinata persone oportet q̄ ei expendamus, non expectantes quod nobis occurrat, sed debitam solicitudinem habentes vt eū inquiramus: vnde, sicut ille qui debet pecuniam, debet creditorem requirere, cū tempus fuerit: ita qui habet spiritualem curam alicuius, debet eum querere, ad hoc vt eum corrigat de peccato: & manifestū est q̄ non loquitur de correctione judiciali: sed de fraternali vnde subiungit, priuatos homines nō obligat ad inquirendum corrigena criminis: quibus ait August. De verbis domini. Admoneris corripere, non querendo quid reprehēdas, sed videndo quid corregas. ¶ Sed probatur adhuc responsio nostra. Nam quanquam non teneatur prælatus nouo præcepto correctionis fraternae, tamen illo communipræcepto tenetur arctius: ob idq; ratione illius tene

## Quæstio tertia.

tur facere aliquid quod non tenentur singuli de plebe. ¶ Et confirmatur hoc maximē. Pre lati præcepto correctionis fraternae tenet ut quandoq; exponere vitam vt corripiant subditos, quando frater non tenetur vitam expōnere pro fratre, vt diximus quæstione proxima: ergo par ratione tenentur taliter inquirere crimina qualiter non tenetur frater vt corrigat crimina, fratri. Et tertio confirmatur. Quia propterea apud Ezechielem prælati dicuntur speculatores, quibus officium est vigilare super gregem: quia non solum tenetur præcepto iustitiae inquirere criminis iudiciorum puniantur, propter bonum commune, sed certe quia tenetur habere curam particulariter singularum personarum, propter bonum priuatum cuiuscunq; & præsorū Ecclesiastici prælati, quibus cura & solicitude incumbit, non solum peccata punire q̄e in forū publice deferuntur, sed occulte etiā peccata fraternaliter emendare, atque adeo purgare corda & mentes subditorum. Quare nō fatis est ecclesiastico prælato forū habere causarum vt pretores habent, vt maior eorum cura circa doctrinam & fraternalm correctionem quā à charitate procedit, esset collocāda. Sed absit vt os ponamus in cœlum. ¶ Sed dubiū est secundum circa hanc tertiam conclusiōnem, utrum patres familiās teneantur maiori vinculo corripere filios & domesticos, quā extraneos. ¶ Respōdetur quarta conclusiōe. Quicunque tenetur corripere dōni est: op̄tius quā extraneos. Conclusio est Augustini, quā habetur cap. Duo ista. 23.q.4.vbi ponit septem conditiones personarum, quibus ab officio incubit corripere: vt episcopus debet corrigere plebeis: pater familiās dominum: maritus vxorem: prator prouinciam: rex regnū &c. & loquitur de correctione fraternalis: nec patres familiās nō potest corripere familiā nec vxorem, nec filios correctione iudiciali & coerciua: quia non potest infligere peccatas legi: quare non tenetur arcere seruum à concubina expellendo eum domo, nisi forsitan propter scandalum: nec tenetur compellere familiā ad ieiunia Ecclesiæ: sed solum tenetur fraternaliter corripere, maiori tamen diligentia, quā extraneos. Imò vero non tam stricte tenetur ad correctionem fraternalm si liorum aut domesticorum, quā prælatus respectu subditorum: nam quanquam pater, quantum ad vitam corporalem, tenetur magis diligere filios quā prælatus subditos: tamen quantum ad vitā spiritualem pater spirituālis plus astigitur diligere subditos & vigilantius

## Membri secundi,

lantiū illis prospicere, quā pater temporalis filii suis. ¶ Quinta conclusio. Subditī stratiū obligantur corripere prælatos, quā alios fratres aut priuatos homines. Quod teneatur subditī ad correctionem prælatorum manifeste sequitur ex conclusione prima. Duplicem enim correctionem adnotauimus: aliam de iustitia coerciua, qua subditī in prælatos vt nō possunt: aliam fraternalm, quā à charitate dimanat: & manifestū est subditos teneri ad charitatem prælatorum: vnde Grego. in epist. ad concilium Nichacium, quā refertur. 2.q.7. cap. sicut secundo. Sicut (inquit) laudabile discresumq; est, reverentiam & honorem exhibere prioribus, ita rectitudinis & Dei timoris est si qua in eis sunt quē indigent correctione nulla dissimulatione postponere: ne totum (quod absit) corpus morbus inuidat, si languor non fuerit curatus in capite. Sed quod arctius teneatur prælatos corripere, quā alios quoescunq; etiā quā patres temporales, ex ultimis verbis recitatis sumit primū argumentum. Nam accuratiū tenetur occurrere malo communī, quā priuato: sed peccata prælatorum vergūt in perniciem publicam. vnde idem Grego. vt habetur. x. q. 3.ca. Præcipue. Scire prælati debet, q̄ si peruersa vñq perpetrāt, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt: ergo subditī accuratiū obstringuntur prælatos corripere, q̄ quoquis alios. ¶ Et secundo, quia subditī prop̄sūs tenetur diligere prælatos quā tum ad spiritualia, q̄ quoescunq; alios, etiam q̄ patres naturales. Nam sicut in corporalibus post amorem patrum in filios, secundum locum tenet amor filiorum in patres, ita in spiritualibus: sed præceptū correctionis fraternalis est præceptum charitatis, ergo pressius obligat subditos respectu prælatorum, quā respectu aliorum fratrum. ¶ Et tertio: quia prælati plus indigent correctione, q̄ priuati homines. vnde Augusti in regula. Non solum vestri sed etiam ipsi (scilicet prælati) misericordia, qui quanto in loco superiori, tanto in periculo maiori versatur. ¶ Quartō id cōprobatur. Quia inde grauius indigent prælati correctione, quod rarissimi sunt qui prælatos & maiores corripiant. Nam alij verecūdia, alij timore: alij ambitione gratiae comparanda apud prælatos, à correctione erga prælatos prohibentur: quā iniquissima conditio & sors infelicitissima est prælatorum & principum, atque adeo quanto in sublimiori gradu sunt, tanto sunt hoc beneficio peius primi. ¶ At verò quia iuste quod iustum est exequi debemus, vt est Deut. 16. plures sunt obseruanda circūstantiae in correptione prælatorum q̄ priuato rum hominum. Primo vt summa ratio habeatur fama & pudoris eorum, nēpe vt de oculis criminibus occultissimē corripiatur. Nam vt inquit Anaeletus, sententia Cham filii Noe damnantur, qui suorum doctorum vel præpositorum culpi produnt: ceu Cham, qui pudebat patris non operuit, sed irridenda monstravit. 2.q.7. Secundo, vt nō quicunq; de plebe præsumat prælātū corripere, sed ille quis sit & spēctate virtutis & prudentiae. Nam si homo de plebe & peccator tentaret corripere prælātū, ille esset vt bestia quā tagit monte, & vt Oza qui non erat dignus tenere arcā. Vnde Gregorius in Pastorali. Sanctorum vitam corrigere non præsumat, nisi qui de se meliora sentit. ¶ Quod si arguas contrā, quod alia reprehendit Balaam: Respondeat inde solum sum exemplum, vt qui in causa propria, cū iniuste exatur a prælato, posset interrogare causam vt se compurget: sicut dixit afra: Cur p̄cutis me etiam iam tertio, nonne animal tuum sum. &c. Tertiū qui corripit prælātū, maximum Episcopum, aut principem, debet id facere cum reverentia non increpando, sed admonendo, sicut dicit Paul. hoc est explicando grauitatem flagitorum quā augmentur ex dignitate personæ: & detrimētum subditorum quod patiuntur ex malo exemplo superioris. Vnde Dionysius in epist. ad Demophilū, eum reprehendit, q̄ sacerdotem irreuerenter correxerat. ¶ Quod si peccata prælatorum fuerint in perniciem reipublicæ: tunc publice fas est illos reprehendere: primū si sit crimen haræcis, nec Papa ipsi in hoc parcēdū est, vt habetur ea. Papa. 40.d. Vnde Paulus Petrum facie restitit, Galat. 2. quia scandalum dabat Gentilibus in fide. ¶ Quod si quis arguat quod adhuc in materia fidei & scādali non liceat publice subditis reprehendere prælātū, ex glossa Hieronymi, illic Paulus Petrum reprehendit: quod non auderet, nisi se non imparem sciret. ¶ Respondeatur, quod omnis fidelis, quantum cunq; minimus censetur patrū cūque quam tuncque maximo in materia fidei, vt possit & debeat ipsum reprehendere & denuntiare. Tanta est enim labes illius criminis, quod ad eius accusationem & ferui aduersus dominum, & quibet erimino & infames aduersus quemlibet admittantur. capit. Præsumunt. secund. quæstio. septim. Nec solum in materia fidei, sed quando peccata prælatorum sunt scandalosa, licet eos reprehendere publice: vt habetur in capit. Paulus dicit, eadem causa &c. q.

## Membri secundi,

&c. q. Imo Petrus non admiserat peccatum hę resis, sed quia scandalum dabat, nec adeo graue ut esset mortale, reprehensus est. Vnde Augustinus. Petrus exemplum maioribus praebevit, vt sicuti rectum tramitem reliquissent, non dederentur a posterioribus corrigi. Quinimo Christus ipsi magister sumimus qui peccatum non fecit, voluit legi correptionis se subiungere, vbi ait: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. ¶ At vero inter priuatias personas magis tenemur corripere eos qui in vita spirituali coiunctiores sunt nobis, quam alios: vt religiosi maiorem diligentiam adhibere tenentur corripiendis fratribus spiritualibus, quam fratribus naturalibus. Atque in æquali necessitate strictius obligamur melioribus, quam peioribus: vt si homo alias probus incipit labari, maiori cura tenemur eum seruare, quam perditum hominem. Nam ex genere obiecti propensiis tenemur diligere meliores: sed quia peiores plurimum grauius intelligent correptione, ex hac parte augetur quando obligatio respectu illorum.

6. Conclusio ¶ Sexta conclusio. Peccatores cuiuscunq; generis sint, tenentur pracepto correptionis: atq; adeo, cum sint in peccato possunt corripere. Prima pars probatur. Praeceptum charitatis omnes in uniuscum obligat: ergo peccatores ratione peccati non liberantur illo pracepto: alias commodum reportarent a peccato. ¶ Secunda pars probatur. Duplex est correptionis, vt dicitur est, scilicet iudicialis & fraterna: & a iudicali correptione multi repelluntur ratione peccati: vt lege cauetur. 3. q. 4. per totā, & alibi saepe in iure, vt videbimus in De accus. Infames enim & publici peccatores, & excommunicati accusare non possunt, nec iudicere: & hoc, quia ad publicum iudicium requiritur estimatio & opinio probitatis, & iudicis, & accusatoris, & testium, vt fidem faciant: sed tamē a correptione fraterna nullus repellitur: quia de necessitate & natura correptionis solū est docere & persuadere veritatem: quod quicunque mentis & rationis cōpos facere potest: & cum peccatum rationis usum non tollat, sit vt peccatores non sint prorsus inhabiles correptioni. ¶ At vero peccatum multis modis extenuat & impedit efficaciam correptionis. Primo ex parte corripiens, quem indignū reddit ut alium corriga, tmaxime si corripiens maioribus criminibus sit obnoxius. Vnde Hieronymus super illud Matth. 7. Quid vides festucam &c. De his ( inquit ) loquitur, qui cum mortali criminī detineantur obnoxij, minora peccata fratribus non concedunt. Et secundum

## Quæstio tertia.

ratione conditionis peccati: vt putat, si publicus peccator publice corripit alios: tunc enim non solum correptione nihil prodest, mox nocet ratione scandalū: nam ille non præsumitur corrigere ex chantate cum seipsum prius non corrigat, sed vt per bonam doctrinam propria let flagitia, vt inquit Chrysost. super eiusdem verbis. Matth. 7. Et tertioratione periculi. Nam peccator qui aliena peccata obiurgat, inde superbia effertur, quod proximis fesse indignat præfert. Vnde Augustinus libr. De ser. Dom. in monte. Accusare virtutis officium est honorū & benevoliorum: quod cum mali faciunt, alienas partes agunt. Et de peccatore publice prædicante intelligitur illud Psal. Quare tu enarras &c. vbi glossa, Quare communis sermone ad populu profers aliquid de mea maiestate? ¶ Sed est dubium, vtrum peccatoribus peccatum sit corripere. Arguitur enim pars aſfirmativa: quia correptione est opus charitatis: peccator autem non est in charitate, ergo si corripit, nunquam corripit ex charitate. ¶ Respondetur, quod quicunque peccator potest sine peccato corripere: imo meritorie, si modo correptione fuerit circumspecta: primo ne publicus peccator publice corripiat: nā illud esset peccatum ratione scandalū: deinde vt peccator corripiat, non increpando & superbè accusando, sed aut gemendo proprium peccatum, aut reprehēdo se simul cu alio. Isto modo & usurarius, & meretrices, & perditissimi homines possunt alios suę famę corripere. Vnde Aug. in lib. De serm. Domini mōte, loco citato. Cogitamus ( inquit ) cum aliquem reprehendere nos necessitas cogit: vtrum tale sit viuu quod nunquam habuimus, & tunc cogitamus nos homines esse, & habere potuisse, vel tale quod ali quando habuimus, & iam non habemus: & tunc tangat memoriam communis fragilitas, ut illam correctionem, non odium, sed misericordia precedat. Si autem inuenierimus nos in eodem vitio esse, non obiurgemus sed conge-miscamus: vt non alium solum ad poenitendum, sed ad æqualiter conandum inuitemus. Hac Augustinus. Adde quod non solum peccatori meritum est alium corripere, sed certe meritū peculiariter accommodū ad obtinendā remissionem proprii peccati. Nam opera misericordie peculiariter conducunt ad remissionem peccatorum: secundum illud Danielis. 4. Peccata tua eleemosynis redime. Sed maximē ad id cōfert remittere aliena peccata, secundum illud Matth. 6. Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Cui proximum est corripere fratrem. ¶ Vnde ad argumentum

## Membri secundi,

gumentum modō factum respondeatur, qd quam correctio non procedat ex habitu charitatis infuso, sufficit tamen ad implēdū preceptum quantum ad substantiam, atque adeo vt inter altos bonos mores sit laudabilis, qd procedat ex naturali charitate. ¶ Sed tandem adnotauerim, qd si esset quispiam tam perditus & infamis homo, vt correptione sua prorsus reddetur inutilis, tunc non teneretur pracepto correptionis: nam ad opus vanum obligatur nemo. Quod si contra arguas, qd tunc peccator teneretur resipiscere, vt possit corripere, quod insinuat Richard. 4. dist. 1. 9. art. 2. ad. 1. & Paul. q. 3. alias peccatum esset ei cōmodum, cu eū excusaret a pracepto. Respondeatur, quod nemo obligatur ad opera misericordie, nisi qd habet facultatē exhibendi. Vnde sicut non tenetur quis recuperare perditam pecuniam ad subueniendum pauperibus, quāvis posset, nisi forte in extrema necessitate, nec tenetur procurare scientiam, quā requiritur ad corripiendam: ita nec tenetur resipiscere a peccato, ea ratione vt adimplat praceptū correptionis. Nec propterea est cuiuspiam cōmodū peccatum: nam cuicunq; salubris esset agere in gratia, qd excusari ab aliqua lege Dei. At vero prelati quia ratione officij semper tenentur ad correptionem, re vera obligantur tales esse, vt suo exemplo & correptione prodesse possint quae res sunt publici peccatores tenentur aut abire officio, aut taliter corrigi, vt frugi esse possint subditis.

¶ Ad primum argumentum responsum est in tercia conclusione. Probat enim illa etiōnia prelatos arctius tenet pracepto correptionis, quam priuatos homines: non tamen exceptiunt quemquam ab illo pracepto. Vnde August. 1. de ciuit. Dei. ca. 9. Ad hoc populorum prepositi constituti sunt in ecclesijs, vt non parcant obiurgando peccata. Nec ideo tamen ab huiusmodi culpa penitus alienus est, quicquid praepositus non sit, in eis tamen quibus vita huiusmodi coniungitur, multa moneda, vt arguenda nouit, & neglit.

¶ Ad secundum respondetur, argumentum non probare, qd non licet omnes peccatores corripere, sed quod non semper oporteat usq; ad denunciationem procedere, quando illi qui corrigitur non habent superiores prelatos qui bus coniungantur. Vnde, quando Papa secreta admonitione non emendatur, illuc sistendum est, nisi sit in crimen heresis: quia Papa non potest denuntiari nisi quando potest accusari, vt notat glossa ca. Si Papa. 40. distinet. Item in correptione infidelium, si corripiantur de

## Quæstio Quarta.

criminibus contra legem suā denunciādi sunt præpositis suis: si modo apud illos notitia fuerit fraternæ correptionis. Et hoc est quod dicit Paul. Quid mihi de his qui foris sunt iudicare? Id est: Nos non possumus eos in iudicio cōpellere: nisi aut nobis infesti essent, aut nostra detinerent, aut essent fidei contumeliosi: at de infidelitate admonere illos licet, & increpare, & ad fidem pro viribus appellere: vt notatur ea. Infidelis. 23. quæstio. 4. Sed tamen de nunciare illas vanum esset postquam cōpellit iuridice non possunt ad fidem. Et eadem ratio ne meretrices & usurarios publicos sancti si. mun est corripere: immo praceptum, si sit spes emenda. Sed verba Augustini hoc solum sonant, vt principes impune permittant mere-trices, ad eundem maiora mala. Cum haereticis vero, post secundam monitionem non licet disputare, nec conuersari, vbi fuerit periculum ne nos peruerant. Qui tamen certo spe-raret hereticū lucrari, possit & deberet ipsum corripere. Sed cu excommunicatis, quāquam non licet eibum sumere, licet tamen correptionis gratia conuersari. Vnde idem Apostolus qui Corinthiis inter dixerat cu excommunicatis eibum sumere, admonet Thessalonicenses: Si quis non obedit verbo nostro, huncen-tate, & ne commisceamini cum illo, vt confundatur: & nolite quasi inimicum existimare, sed corripe vt fratrem. ¶ Ad tertium argumentum late respondum est in quinta conclu-sione. Non enim argumentū probat, qd non de-beant subditū corripere prelatos, sed quod de-beant id reuerenter prelatore. ¶ Et eadem ratione respondum est ad quartum in sexta con-clusione. Sed ad aliud De penitē. dill. 6. Potentissimum est criminē sacerdotū. &c. respōde tur, illud intelligi de sacerdotibus ministranti-bus sacramenta in mortali: quod est mortales, nisi forsitan quādo ministratur baptismus in ex-trema necessitate, circa solennitatem.

## QVÆSTIO QVARTA.

T R V M ordo Euangelicus fraternæ correptionis cadat sub pracepto. ¶ Ad partem negatiuam arguitur, quod non sit necessariū à secreta monitione inchoandum. Deus, cuius nos vult Paulus imitatores esse, Ephesios quinto. occultos peccatores nonnunquam publice absque prævia monitione castigat: vnde apostolus. 1. ad Corinthios. 11. dicit propter occultā peccata-

& maximè indignè sumentum Eucharistiam infirmos esse multos, & dormire multos. Et sancti, ex quorum gestis coniugere oportet, qualiter sunt præcepta scripturæ sacræ intelligenda, vt inquit Augustinus lib. con. mend. s. peleguntur publice denunciare, quos ante secretò non admonueram : vt Ioseph. Genes. 37. legitur accusasse fratres suos apud fratre de crimine pessimo : & Petrus Actu. 5. refertur, publicè reprehendisse Ananiam & Sapphiram, qui occulte defraudauerant de pretio agri : in quibus locis nulla sit mentio de secreta monitione. & Leuit. 5. præcipitur ut qui audierit vocem falso iurantis, statim indicet crimen : vbi nec commemoratur, vt fiat aliqua monitio. Neque August. 22. quæstio. 5. ca. Hoc videtur. exponens illud præceptum, meminit de aliqua monitione: sed dicit indicandū esse occultum crimen illis, qui possunt prodefesse, & non obesse; ergo nulla est necessaria secreta monitio ante denunciationem fratrem. ¶ Et cōfirmatur argumentum vsu religioso: um, qui est, vt fratres proclamentur in capitulo quis nō fuerint secretò premoniti. Et secundo confirmatur. Grauior est accusatio, qua publica petitur punitio, quam denunciatio, qua sola intenditur emendatio fratris: & ante accusationem nulla est necessaria admonitio, sed sola inscriptio cause: vt habetur cap. Superbis. & cap. Qualiter & quando. et secundo. De accusat. ergo nec denunciationem fraternali necessarium est, vt admonitio præcedat. ¶ Secundò arguitur, quod non oporteat post admonitionem testes ante denunciationem adhiberi. Aut enim peccatum est publicum: & tunc est prima conclusio. Pec-  
catum publicum non in secreto corripiendum  
est, sed publicè arguendum. Nam finis tunc  
non est sola emendatio fratris, sed quo illi, qui  
bus scandalum datum est occasio peccandi,  
exemplum capiant, & terrore arceantur. De  
quo peccatorum genere inquit Paulus. 1. Ti-  
mot. 5. Peccantes coram omnibus argue, vt  
& ceterit morem habeant. & de penitè. & re-  
miss. cap. 1. Manifesta peccata non sunt occul-  
ta correctione purganda. &c. 2. quæstio. 1. c. Si  
peccauerit. Corripienda ipsa sunt coram om-  
nibus, quæ peccantur coram omnibus: ipsa ve-  
ro corripienda sunt secretius, quæ peccantur  
secretius. Distinguunt tempora, & concordabis  
scripturas, scilicet, illam: Si peccauerit in te, cor-  
ripe inter te, & ipsum. & illam: Peccantem cor-  
ram omnibus argue.

¶ Sed conclusio primum intelligitur de pecca-  
to publico, quod est notorium notorietate fa-  
ci: quod videlicet nulla tergiuersatione celari  
potest: nam alia, etiā si probabilia sint & infa-  
mia laborent, non sunt continuo publicè cor-  
ripien-

¶ Quartò & postremò hæc omnia confirman-  
tur. Obedientia quæ debetur prælato, præ-  
stantior est, quam iustitia quæ debetur priua-  
tis hominibus: sed quandoq; prælatus interro-  
gat subditum iure iurando occultum crimen  
fratris, ante admonitionem & inductionem  
testium: ergo tunc tenetur, prætermisso ordi-  
ne euangelico veritatem patefacere.

¶ In contrarium est præceptum euangelicum,  
quo, vt suprà adnotauimus, explicatur ordo  
iuris naturalis in correptione fraterna obser-  
vandus.

**V A E S T I O** hæc de ordine fra-  
ternæ correptionis præcipua est  
huius materiae: vt pote, quo ser-  
uando aut antevertendo, ius &  
iniuria secreti tegendi consistat. Atqui, ordo  
correptionis, vt verbis sonat Euangelica, tribus  
membris constat: quæ sunt, secreta admoni-  
tio, testium inductio, & fraterna demum de-  
nunciatione: nam inobedientis excommunicatio,  
ad iudiciale spectat correptionem. Et vt  
de singulis perspicue dicamus, respondetur  
ad questionem octo conclusionibus. At illius  
in primis meminisse: opus est, quod supra sta-  
tuimus fundamentum: videlicet, correptionis  
fraternæ eum esse finem, vt rater corrigitur  
& emendetur, sed accusationis & inquisitio-  
nis finis est vt puniatur. Quare de criminis fra-  
teris distinguendum est. Aut enim publicum  
est, aut secretum.

¶ Si primum, tunc est prima conclusio. Pec-  
catum publicum non in secreto corripiendum  
est, sed publicè arguendum. Nam finis tunc  
non est sola emendatio fratris, sed quo illi, qui  
bus scandalum datum est occasio peccandi,  
exemplum capiant, & terrore arceantur. De  
quo peccatorum genere inquit Paulus. 1. Ti-  
mot. 5. Peccantes coram omnibus argue, vt  
& ceterit morem habeant. & de penitè. & re-  
miss. cap. 1. Manifesta peccata non sunt occul-  
ta correctione purganda. &c. 2. quæstio. 1. c. Si  
peccauerit. Corripienda ipsa sunt coram om-  
nibus, quæ peccantur coram omnibus: ipsa ve-  
ro corripienda sunt secretius, quæ peccantur  
secretius. Distinguunt tempora, & concordabis  
scripturas, scilicet, illam: Si peccauerit in te, cor-  
ripe inter te, & ipsum. & illam: Peccantem cor-  
ram omnibus argue.

¶ Sed conclusio primum intelligitur de pecca-  
to publico, quod est notorium notorietate fa-  
ci: quod videlicet nulla tergiuersatione celari  
potest: nam alia, etiā si probabilia sint & infa-  
mia laborent, non sunt continuo publicè cor-  
ripien-